
Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball

Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo

RESOLUCIÓ de 17 de desembre de 2019, de la directo-
ra general de Comerç, Artesania i Consum, per la qual 
s’efectua la convocatòria anticipada per a l’exercici 2020 
de les ajudes en matèria de comerç, consum i artesania. 
[2019/12205]

RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2019, de la direc-
tora general de Comercio, Artesanía y Consumo, por la 
que se efectúa la convocatoria anticipada para el ejerci-
cio 2020 de las ayudas en materia de comercio, consumo y 
artesanía. [2019/12205]

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, 
establece, en su artículo 23, que el procedimiento para la concesión 
de subvenciones se iniciará siempre de oficio, mediante convocatoria 
aprobada por el órgano competente.

La Orden 22/2018, de 22 de noviembre, de la Conselleria de Eco-
nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la que 
se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en 
materia de comercio, consumo y artesanía (DOGV 8433, 28.11.2018), 
establece en su disposición final primera la delegación expresa de la 
convocatoria de ayudas en la persona titular de la Dirección General de 
Comercio, Artesanía y Consumo.

El proyecto de Ley de presupuestos para el ejercicio 2020 incluye, 
en los programas 443.10 y 761.10, las líneas presupuestarias que finan-
cian las ayudas previstas en la citada Orden 22/2018 referenciada.

Los artículos 40 y 41 de la Ley 1/2015, de la Generalitat, de hacien-
da pública, del sector público instrumental y de subvenciones, y la 
Orden de 26 de septiembre de 1994, de la Conselleria de Economía y 
Hacienda, sobre tramitación anticipada de expedientes de gasto, estable-
cen que podrán tramitarse anticipadamente los expedientes de gasto por 
subvenciones a cargo de los capítulos IV y VII, siempre que estos estén 
recogidos en el proyecto de la Ley de presupuestos para el próximo ejer-
cicio. En la tramitación anticipada de concesión de subvenciones podrá 
llegarse, de acuerdo con la normativa legal aplicable en cada caso, al 
momento del procedimiento anterior al de la resolución de concesión, y 
tendrá que constar en todos los trámites del procedimiento de los cuales 
tenga conocimiento la ciudadanía, que esta concesión estará condiciona-
da a la existencia, en los presupuestos del ejercicio económico siguiente, 
de crédito adecuado y suficiente para ello, expresamente reflejado así en 
el artículo 167 de la citada Ley 1/2015.

Establece, asimismo la referida Orden de 26 de septiembre de 1994 
que todos los actos dictados en los expedientes de gasto anticipado 
regulados por la misma se entenderán condicionados al hecho de que, 
al dictar resolución definitiva de la concesión de la subvención, subsis-
tan las mismas circunstancias, de hecho y de derecho, existentes en el 
momento en que se produjeron aquellos actos.

Considerando lo establecido en el artículo en el artículo 14.3 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas y al estar las posibles personas físicas 
a las que pueda afectar esta convocatoria, vinculadas al mundo empresa-
rial y tener relación con otras administraciones de forma telemática, se 
generaliza la presentación de solicitudes de forma telemática a todas las 
posibles personas solicitantes afectadas por esta convocatoria.

Por lo anterior y de conformidad con lo establecido en el artículo 
160.4 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de  hacienda 
pública, del sector público instrumental y de subvenciones, en relación 
con el artículo 9 del Decreto 5/2019, de 16 de junio, del president de 
la Generalitat, por el que se determinan el número y la denominación 
de las consellerias, y sus atribuciones, el Decreto 104/2017, de 21 de 
julio, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico y fun-
cional de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, 
Comercio y Trabajo y la Orden 22/2018, de 22 de noviembre, de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones en materia de comercio, consumo y artesanía, resuelvo: 

Primero. Objeto y condiciones de la concesión de la subvención
1. El objeto de la presente resolución es convocar las ayudas en 

materia de comercio, consumo y artesanía para 2020 que se regula-
rán por lo establecido en la Orden 22/2018, de 22 de noviembre, de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones en materia de comercio, consumo y artesanía, publi-

La Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, esta-
bleix en l’article 23 que el procediment per a la concessió de subven-
cions s’iniciarà sempre d’ofici, mitjançant una convocatòria aprovada 
per l’òrgan competent.

L’Ordre 22/2018, de 22 de novembre, de la Conselleria d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’aproven 
les bases reguladores per a la concessió de subvencions en matèria de 
comerç, consum i artesania (DOGV 8433, 28.11.2018), estableix en la 
disposició final primera la delegació expressa de la convocatòria d’aju-
des en la persona titular de la Direcció General de Comerç, Artesania 
i Consum.

El projecte de llei de pressupost per a l’exercici 2020 inclou, en els 
programes 443.10 i 761.10, les línies pressupostàries que financen les 
ajudes previstes en l’Ordre 22/2018 esmentada.

Els articles 40 i 41 de la Llei 1/2015, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions, i l’Ordre de 26 
de setembre de 1994, de la Conselleria d’Economia i Hisenda, sobre 
tramitació anticipada d’expedients de despesa, estableixen que podran 
tramitar-se anticipadament els expedients de despesa per subvencions a 
càrrec dels capítols IV i VII, sempre que aquests estiguen recollits en el 
projecte de la llei de pressupostos per al pròxim exercici. En la trami-
tació anticipada de concessió de subvencions es podrà arribar, d’acord 
amb la normativa legal aplicable en cada cas, al moment del procedi-
ment anterior al de la resolució de concessió, i haurà de constar en tots 
els tràmits del procediment dels quals tinga coneixement la ciutadania 
que aquesta concessió estarà condicionada a l’existència, en els pres-
supostos de l’exercici econòmic següent, de crèdit adequat i suficient 
per a això, expressament reflectit així en l’article 167 de la Llei 1/2015 
esmentada.

Estableix, així mateix, l’esmentada Ordre de 26 de setembre de 
1994 que tots els actes dictats en els expedients de despesa anticipa-
da regulats per aquesta s’entendran condicionats al fet que, en dictar 
resolució definitiva de la concessió de la subvenció, subsistisquen les 
mateixes circumstàncies, de fet i de dret, existents en el moment en què 
es van produir aquells actes.

Atés el que s’estableix en l’article 14.3 de la Llei 39/2015, d’1 d’oc-
tubre, del procediment administratiu comú de les administracions públi-
ques, i pel fet d’estar les possibles persones físiques a les quals puga 
afectar aquesta convocatòria vinculades al món empresarial i tindre 
relació amb altres administracions de forma telemàtica, es generalitza la 
presentació de sol·licituds telemàticament a totes les possibles persones 
sol·licitants afectades per aquesta convocatòria.

Per tot això, i de conformitat amb el que s’estableix en l’article 
160.4 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions, en relació 
amb l’article 9 del Decret 5/2019, de 16 de juny, del president de la 
Generalitat, pel qual es determinen el nombre i la denominació de les 
conselleries, i les seues atribucions; en el Decret 104/2017, de 21 de 
juliol, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional 
de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç 
i Treball, i en l’Ordre 22/2018, de 22 de novembre, de la Conselleria 
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la 
qual s’aproven les bases reguladores per a la concessió de subvencions 
en matèria de comerç, consum i artesania, resolc:

Primer. Objecte i condicions de la concessió de la subvenció
1. L’objecte d’aquesta resolució és convocar les ajudes en matèria 

de comerç, consum i artesania per a l’exercici 2020, que es regularan 
pel que s’estableix en l’Ordre 22/2018, de 22 de novembre, de la Con-
selleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, 
per la qual s’aproven les bases reguladores per a la concessió de sub-
vencions en matèria de comerç, consum i artesania, publicada en el 



cada en el DOGV número 8433, el 28 de noviembre de 2018 (bases 
reguladoras en las referencias posteriores a esta norma).

2. Las condiciones para la solicitud, tramitación, resolución y notifi-
cación serán las establecidas en las referidas bases reguladoras.

Segundo. Ayudas y financiación
Para el ejercicio 2020, y de conformidad con lo establecido en el 

proyecto de Ley de presupuestos de la Generalitat para el citado ejer-
cicio, las ayudas que se citan a continuación, que se financiarán con 
cargo a las líneas presupuestarias que se indican, hasta un importe glo-
bal máximo estimado, dado el carácter anticipado de la tramitación, de 
nueve millones ochocientos veinte mil euros (9.820.000,00 €), quedan-
do en todo caso condicionada su concesión a la existencia de crédito 
adecuado y suficiente para atender las subvenciones en la Ley de presu-
puestos de la Generalitat que resulte aprobada para el ejercicio 2020, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 56.2 del Real decreto 887/2006, 
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, general de subvenciones:

Capítulo IV
– Línea S0135. Ayudas del título II de las bases reguladoras, capí-

tulo I, artículo 18, punto 1 (AVALEM ARTESANIA), por un importe 
global máximo estimado de 160.000 euros. Expediente tipo: CMAPY4.

– Línea S0135. Ayudas del título II de las bases reguladoras, capí-
tulo II, artículo 20, punto 3, por un importe global máximo estimado de 
130.000 euros. Expediente tipo: CMAAS4.

– Línea S0135. Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítu-
lo III, artículo 22, punto 8, por un importe global máximo estimado de 
10.000 euros. Expediente tipo: CMARTY.

– Línea S5799. Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítu-
lo I, artículo 18, punto 2.a) (EMPRENEM COMERÇ), por un importe 
global máximo estimado de 335.000 euros. Expediente tipo: CMIAPY.

– Línea S5799. Ayudas del título II de las bases reguladoras, capí-
tulo II, artículo 20, punto 2.a), por un importe global máximo estimado 
de 125.000 euros. Expediente tipo: CMMOAS.

– Línea S8009. Ayudas del título II de las bases reguladoras, capí-
tulo II, artículo 20, punto 1, por un importe global máximo estimado de 
2.300.000 euros. Expediente tipo: CMFAST.

– Línea S8009. Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítu-
lo III, artículo 22, punto 1, por un importe global máximo estimado de 
700.000 euros. Expediente tipo: CMPFER.

– Línea S6913. Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítu-
lo III, artículo 22, punto 2, por un importe global máximo estimado de 
1.100.000 euros. Expediente tipo: CMDAFC.

– Línea S0125. Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítu-
lo IV, por un importe global máximo estimado de 250.000 euros. Expe-
diente tipo: COMICC.

– Línea S0126. Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítu-
lo V, por un importe global máximo estimado de 510.000 euros. Expe-
diente tipo: COASOC.

Capítulo VII
– Línea S7537 Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítulo 

I, artículo 18 punto 2.b) (AVALEM COMERÇ), por un importe global 
máximo estimado de 1.550.000 euros. Expediente tipo: CMMOPY.

– Línea S7537 Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítulo 
I, artículo 18 punto 2.c) (AVALEM COMERÇ RURAL), por un importe 
global máximo estimado de 50.000 euros. Expediente tipo: CMRUPY.

– Línea S7537 Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítulo 
I, artículo 18 punto 3 (AVALEM MERCATS), por un importe global 
máximo estimado de 50.000 euros. Expediente tipo: CMSEPY.

– Línea S0146 Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítulo 
II, artículo 20, punto 2.b), por un importe global máximo estimado de 
150.000 euros. Expediente tipo: CMCMEI.

– Línea S0146 Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítu-
lo II, artículo 20, punto 4, por un importe global máximo estimado de 
160.000 euros. Expediente tipo: CMACCC.

– Línea S0146 Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítulo 
III, artículo 22, puntos 3, 5 y 6, por un importe global máximo estimado 
de 2.090.000 euros. Expediente tipo: Expediente tipo: CMMOAY.

– Línea S7538 Ayudas del título II de las bases reguladoras, capítulo 
III, artículo 22 punto 7, por un importe global máximo estimado de 
150.000 euros. Expediente tipo: CMAYES.

DOGV número 8433, el 28 de novembre de 2018 (bases reguladores en 
les referències posteriors a aquesta norma).

2. Les condicions per a la sol·licitud, tramitació, resolució i notifi-
cació seran les establides en les bases reguladores indicades.

Segon. Ajudes i finançament
Per a l’exercici 2020, i de conformitat amb el que s’estableix en 

el projecte de llei de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 
esmentat, les ajudes que es mencionen a continuació, que es finançaran 
a càrrec de les línies pressupostàries que s’indiquen, fins a un import 
global màxim estimat, atés el caràcter anticipat de la tramitació, de nou 
milions hui-cents vint mil euros (9.820.000,00 €), i la concessió quedarà 
en tot cas condicionada a l’existència de crèdit adequat i suficient per 
a atendre les subvencions en la llei de pressupostos de la Generalitat 
que siga aprovada per a l’exercici 2020, d’acord amb el que es preveu 
en l’article 56.2 del Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual 
s’aprova el reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions:

Capítol IV
– Línia S0135. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 

I, article 18, punt 1 (AVALEM ARTESANIA), per un import global 
màxim estimat de 160.000 euros. Expedient tipus: CMAPY4.

– Línia S0135. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol II, 
article 20, punt 3, per un import global màxim estimat de 130.000 euros. 
Expedient tipus: CMAAS4.

– Línia S0135. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
III, article 22, punt 8, per un import global màxim estimat de 10.000 
euros. Expedient tipus: CMARTY.

– Línia S5799. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
I, article 18, punt 2.a) (EMPRENEM COMERÇ), per un import global 
màxim estimat de 335.000 euros. Expedient tipus: CMIAPY.

– Línia S5799. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
II, article 20, punt 2.a), per un import global màxim estimat de 125.000 
euros. Expedient tipus: CMMOAS.

– Línia S8009. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
II, article 20, punt 1, per un import global màxim estimat de 2.300.000 
euros. Expedient tipus: CMFAST.

– Línia S8009. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
III, article 22, punt 1, per un import global màxim estimat de 700.000 
euros. Expedient tipus: CMPFER.

– Línia S6913. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
III, article 22, punt 2, per un import global màxim estimat d’1.100.000 
euros. Expedient tipus: CMDAFC.

– Línia S0125. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
IV, per un import global màxim estimat de 250.000 euros. Expedient 
tipus: COMICC.

– Línia S0126. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
V, per un import global màxim estimat de 510.000 euros. Expedient 
tipus: COASOC.

Capítol VII
– Línia S7537. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol I, 

article 18, punt 2.b) (AVALEM COMERÇ), per un import global màxim 
estimat d’1.550.000 euros. Expedient tipus: CMMOPY.

– Línia S7537. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
I, article 18, punt 2.c) (AVALEM COMERÇ RURAL), per un import 
global màxim estimat de 50.000 euros. Expedient tipus: CMRUPY.

– Línia S7537. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol I, 
article 18, punt 3 (AVALEM MERCATS), per un import global màxim 
estimat de 50.000 euros. Expedient tipus: CMSEPY.

– Línia S0146. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
II, article 20, punt 2.b), per un import global màxim estimat de 150.000 
euros. Expedient tipus: CMCMEI.

– Línia S0146. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol II, 
article 20, punt 4, per un import global màxim estimat de 160.000 euros. 
Expedient tipus: CMACCC.

– Línia S0146. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
III, article 22, punts 3, 5 i 6, per un import global màxim estimat de 
2.090.000 euros. Expedient tipus: CMMOAY.

– Línia S7538. Ajudes del títol II de les bases reguladores, capítol 
III, article 22, punt 7, per un import global màxim estimat de 150.000 
euros. Expedient tipus: CMAYES.



De acuerdo con lo previsto en el artículo 56.2 del Real decreto 
887/2006, en los supuestos en los que el crédito presupuestario que 
resulte aprobado en la Ley de Presupuestos de 2020 fuera superior a 
la cuantía inicialmente estimada, la Dirección General de Comercio, 
Artesanía y Consumo podrá decidir su aplicación o no a la convocatoria, 
previa tramitación del correspondiente expediente de gasto antes de la 
resolución, sin necesidad de nueva convocatoria.

Para poder atender el mayor número posible de solicitudes, los 
anteriores importes podrán ser incrementados como consecuencia de 
una generación, una ampliación o una incorporación de crédito que no 
requerirá de nueva convocatoria de acuerdo con lo que prevé el artículo 
11.2 del Decreto 77/2019, de 7 de junio, del Consell, de regulación del 
procedimiento de gestión del presupuesto de la Generalitat, pero sí publi-
cación de los créditos adicionales disponibles, fijándose a estos efectos 
como cuantía adicional máxima para el ejercicio 2020, la cantidad de seis 
millones de euros. Igualmente podrán ser redistribuidos en función de las 
disponibilidades existentes en las distintas líneas presupuestarias, cuando 
así lo aconseje el número y características de los proyectos presentados 
y el importe publicado en la misma resulte insuficiente para atenderlos 
en alguna de las líneas. La redistribución de los créditos asignados a esta 
convocatoria será publicada, mediante resolución, en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana (DOGV) con carácter previo a la resolución de 
concesión, sin que tal publicidad suponga realizar una nueva convocatoria 
y, por tanto, sin que implique la apertura de plazo para presentar nuevas 
solicitudes ni el inicio de nuevo cómputo de plazo para resolver, ni modi-
ficará el plazo de justificación.

Tercero. Beneficiarias
Podrán acogerse a las ayudas que se convocan las personas físicas y 

jurídicas previstas en las bases reguladoras, para cada ayuda de las cita-
das en el artículo precedente, siempre que cumplan con los requisitos 
fijados en el artículo 5 de las mismas.

Cuarto. Solicitudes y documentación
1. Se presentará una solicitud por cada una de las ayudas a las que 

se opte de acuerdo con lo establecido en el artículo 9 de las bases regu-
ladoras. La presentación de la solicitud implica la aceptación de las 
bases reguladoras.

2. Las solicitudes, según modelo normalizado disponible en el 
correspondiente trámite telemático en función de la ayuda que se pre-
tenda solicitar de las reguladas en esta convocatoria se presentarán, 
únicamente por vía telemática, a través de la sede electrónica de la 
Generalitat (http://sede.gva.es) accediendo a GUIA PROP «Trámites 
y servicios», de acuerdo con lo previsto en el artículo 9 de las bases 
reguladoras y en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas (en adelante LPACAP).

a) Las personas jurídicas y entidades cumplimentarán la solicitud, 
accediendo con la firma digital de representante de entidad emitida 
por cualquiera de las entidades admitidas en el portal electrónico de la 
Generalitat (https://sede.gva/es/web/sede_electronica/sede_certificados) 
o certificación digital de su representante que deberá inscribirse en el 
Registro de Representantes de la Generalitat.

b) Las personas físicas cumplimentarán la solicitud accediendo con 
la firma digital de ciudadanía o a través de representante inscrito en el 
Registro de Representantes, en los mismos términos que en el párrafo 
anterior.

3. En la página web de la sede electrónica de la Generalitat (http://
sede.gva.es) se encuentra la información sobre las firmas digitales admi-
tidas y las instrucciones para la tramitación telemática de la solicitud y 
posteriores aportaciones de documentación, en su caso.

4. Existe un correo electrónico de asistencia técnica generalitat_en_
red@gva.es destinado a solventar cualquier problema técnico relacio-
nado con la presentación telemática de dicha solicitud.

5. A la solicitud, y anexo correspondiente según la ayuda solicita-
da, se acompañará la documentación que proceda, de la relacionada en 
el artículo 9.2 de las bases reguladoras, y de la específica que pueda 
exigirse en las citadas bases reguladoras en cada una de las ayudas que 
se convocan. Aquella documentación que deba presentarse firmada lo 
será con firma de representante de entidad o ciudadanía, según pro-
ceda, y se aportará por vía telemática. Cuando la solicitud y la docu-
mentación se presente por persona física, persona jurídica o entidad 

D’acord amb el que es preveu en l’article 56.2 del Reial decret 
887/2006, en els supòsits en els quals el crèdit pressupostari que siga 
aprovat en la llei de pressupostos de 2020 fora superior a la quantia 
inicialment estimada, la Direcció General de Comerç, Artesania i Con-
sum podrà decidir-ne l’aplicació o no a la convocatòria, després de la 
tramitació prèvia del corresponent expedient de despesa abans de la 
resolució, sense necessitat una nova convocatòria.

Per a poder atendre el nombre més gran possible de sol·licituds, els 
imports anteriors podran ser incrementats com a conseqüència d’una 
generació, una ampliació o una incorporació de crèdit que no requerirà 
d’una nova convocatòria, d’acord amb el que preveu l’article 11.2 del 
Decret 77/2019, de 7 de juny, del Consell, de regulació del procediment 
de gestió del pressupost de la Generalitat, però sí una publicació dels 
crèdits addicionals disponibles. A aquest efecte, es fixarà com a quantia 
addicional màxima per a l’exercici 2020 la quantitat de sis milions d’eu-
ros. Igualment, podran ser redistribuïts d’acord amb les disponibilitats 
existents en les diferents línies pressupostàries, quan així ho aconse-
llen el nombre i les característiques dels projectes presentats i l’import 
publicat en aquesta resulte insuficient per a atendre’ls en alguna de les 
línies. La redistribució dels crèdits assignats a aquesta convocatòria es 
publicarà, mitjançant una resolució, en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana (DOGV), amb caràcter previ a la resolució de concessió, 
sense que aquesta publicitat implique realitzar una nova convocatòria 
i, per tant, sense que implique l’obertura d’un termini per a presentar 
noves sol·licituds ni l’inici d’un nou còmput de termini per a resoldre, 
ni modificarà el termini de justificació.

Tercer. Beneficiàries
Podran acollir-se a les ajudes que es convoquen les persones físi-

ques i jurídiques previstes en les bases reguladores per a cada ajuda 
de les esmentades en l’article precedent, sempre que complisquen els 
requisits fixats en l’article 5 d’aquestes.

Quart. Sol·licituds i documentació
1. Es presentarà una sol·licitud per cadascuna de les ajudes a les 

quals s’opte, d’acord amb el que s’estableix en l’article 9 de les bases 
reguladores. La presentació de la sol·licitud implica l’acceptació de les 
bases reguladores.

2. Les sol·licituds, segons el model normalitzat disponible en el cor-
responent tràmit telemàtic segons l’ajuda que es pretenga sol·licitar, de 
les regulades en aquesta convocatòria, es presentaran únicament per via 
telemàtica, a través de la seu electrònica de la Generalitat (http://sede.
gva.es), accedint a la GUIA PROP, «Tràmits i serveis», d’acord amb 
el que es preveu en l’article 9 de les bases reguladores i en aplicació 
del que es disposa en l’article 14 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques (d’ara 
endavant LPACAP).

a) Les persones jurídiques i les entitats hauran d’emplenar la sol·li-
citud, accedint amb la signatura digital de representant d’entitat emesa 
per qualsevol de les entitats admeses en el portal electrònic de la Gene-
ralitat (https://sede.gva/es/web/sede_electronica/sede_certificados), 
o certificat digital del seu representant, que haurà d’inscriure’s en el 
Registre de Representants de la Generalitat.

b) Les persones físiques hauran d’emplenar la sol·licitud accedint 
amb la signatura digital de ciutadania o a través d’un representant ins-
crit en el Registre de Representants, en els mateixos termes que en el 
paràgraf anterior.

3. En la pàgina web de la seu electrònica de la Generalitat (http://
sede.gva.es) està la informació sobre les signatures digitals admeses i 
les instruccions per a la tramitació telemàtica de la sol·licitud i poste-
riors aportacions de documentació, si escau.

4. Hi ha una adreça electrònica d’assistència tècnica generalitat_en_
red@gva.es destinada a solucionar qualsevol problema tècnic relacionat 
amb la presentació telemàtica d’aquesta sol·licitud.

5. A la sol·licitud, i l’annex corresponent segons l’ajuda sol·licita-
da, s’adjuntarà la documentació que siga procedent, de la indicada en 
l’article 9.2 de les bases reguladores, i de l’específica que puga exigir-se 
en les esmentades bases reguladores en cadascuna de les ajudes que es 
convoquen. Aquella documentació que haja de presentar-se signada, 
s’haurà de presentar amb la signatura de representant d’entitat o ciu-
tadania, segons corresponga, i s’aportarà per via telemàtica. Quan la 
sol·licitud i la documentació la presente una persona física, una persona 



actuando en nombre propio, no a través de representante, se entenderá 
firmada la documentación remitida, excepto en los documentos en que 
expresamente se requiera su aportación firmada por persona con cargo 
o representación específica. En este caso tampoco será necesario apor-
tar la documentación acreditativa e identificativa de la entidad y de su 
representante legal.

6. Los modelos de anexos, declaraciones responsables y certifica-
ciones requeridas en las bases reguladoras, estarán disponibles en GUIA 
PROP «Trámites y Servicios», a partir de la publicación de esta convo-
catoria en el DOGV.

7. La subsanación o aportación telemática de documentación podrá 
realizarse utilizando el trámite de la GUIA PROP «Aportación de docu-
mentación a un expediente abierto de ayudas de la Conselleria de Eco-
nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo».

Quinto. Plazo de presentación de las solicitudes
El plazo para la presentación de solicitudes, en la forma establecida 

en los puntos 1 y 2 del artículo 9 de las bases reguladoras y en el resuel-
vo cuarto de esta convocatoria, para las ayudas convocadas mediante 
la presente resolución será desde el día 10 de enero hasta el día 31 de 
enero de 2020, ambos inclusive.

Sexto. Criterios de valoración
1. Las solicitudes se tramitarán de conformidad con lo establecido 

en las bases reguladoras y su resolución y concesión se efectuará en 
régimen de concurrencia competitiva, de acuerdo con lo establecido en 
las referidas bases reguladoras.

2. Las solicitudes presentadas se valorarán, conforme a los criterios 
que se fijan en el artículo 10 de las bases reguladoras en función del tipo 
de beneficiaria y de la ayuda solicitada, por la comisión calificadora 
fijada en el artículo 11.4 de las bases reguladoras.

Séptimo. Publicación de la resolución
1. Las resoluciones se publicaránn en el DOGV en los términos 

establecidos en el artículo 12 de las bases reguladoras y con los efectos 
establecidos en la LPACAP. Al efecto de aviso de la publicación de las 
notificaciones en el DOGV se enviará un correo electrónico al indicado 
en la solicitud.

2. Esta publicación sustituirá a la notificación, surtiendo sus mismos 
efectos al tratarse de un procedimiento de concurrencia competitiva. 
La fecha de la publicación será la que se considere a efectos de notifi-
cación.

3. Contra las resoluciones a que se refiere el punto anterior cabrán 
los recursos que fija el artículo 12.7 de las bases reguladoras.

Octavo. Justificación de las ayudas. Plazo y documentación
1. De conformidad con lo establecido en los artículos 13 y siguien-

tes de las bases reguladoras, se considerarán apoyables las actuaciones 
realizadas desde 1 de enero de 2020 y hasta las fechas siguientes, en 
función de la ayuda que se solicite:

a) Actuaciones EMPRENEM COMERÇ (artículo 18.2.a) de las 
bases reguladoras: hasta el 30 de septiembre de 2020.

b) Asistencia y realización de certámenes o manifestaciones feriales 
previstas en los artículos 18.1 del capítulo I, 20.3.f del capítulo II y 22.1 
del capítulo III, todos ellos del título II de las bases reguladoras: hasta el 
22 de noviembre de 2020. Excepcionalmente podrán realizarse hasta el 
13 de diciembre de 2020 siempre que quede justificado por su carácter 
sectorial específico o celebrarse fuera del territorio nacional.

c) Resto de ayudas: hasta el 30 de octubre de 2020.
2. La justificación de las ayudas se realizará, por las personas bene-

ficiarias, en la forma descrita en los artículos 13 a 15 de las bases regu-
ladoras y hasta las fechas siguientes en función de la ayuda que se soli-
cite, salvo que en la resolución de concesión se fije una fecha posterior:

a) Actuaciones incluidas en EMPRENEM COMERÇ (artículo 
18.2.a de las bases reguladoras): hasta el 13 de octubre de 2020.

b) Asistencia y realización de certámenes o manifestaciones feriales, 
citados en el punto 1.b anterior, hasta el 27 de noviembre, salvo aque-
llas que, por sus fechas de realización, no puedan justificarse en dicho 
plazo en cuyo caso la justificación se presentará en los 10 días naturales 

jurídica o una entitat que actue en nom propi, no a través de represen-
tant, s’entendrà signada la documentació remesa, excepte en els docu-
ments en què expressament se’n requerisca l’aportació signada per una 
persona amb càrrec o representació específica. En aquest cas tampoc 
caldrà aportar la documentació acreditativa i identificativa de l’entitat i 
del seu representant legal.

6. Els models d’annexos, declaracions responsables i certificats 
requerits en les bases reguladores estaran disponibles en la GUIA PROP, 
«Tràmits i serveis», a partir de la publicació d’aquesta convocatòria en 
el DOGV.

7. L’esmena o l’aportació telemàtica de documentació podran fer-
se utilitzant el tràmit de la GUIA PROP, «Aportació de documentació 
a un expedient obert d’ajudes de la Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball».

Cinqué. Termini de presentació de les sol·licituds
El termini per a la presentació de sol·licituds, en la forma establida 

en els punts 1 i 2 de l’article 9 de les bases reguladores i en el resolc 
quart d’aquesta convocatòria, per a les ajudes convocades mitjançant 
aquesta resolució, serà des del dia 10 de gener fins al dia 31 de gener de 
2020, tots dos inclusivament.

Sisé. Criteris de valoració
1. Les sol·licituds es tramitaran de conformitat amb el que s’esta-

bleix en les bases reguladores, i la resolució i concessió s’efectuaran en 
règim de concurrència competitiva, d’acord amb el que s’estableix en 
les bases reguladores esmentades.

2. Les sol·licituds presentades seran valorades, d’acord amb els cri-
teris que es fixen en l’article 10 de les bases reguladores, segons el tipus 
de beneficiària i de l’ajuda sol·licitada, per la comissió qualificadora 
fixada en l’article 11.4 de les bases reguladores.

Seté. Publicació de la resolució
1. Les resolucions es publicaran en el DOGV en els termes establits 

en l’article 12 de les bases reguladores i amb els efectes establits en l’L-
PACAP. Per a avisar de la publicació de les notificacions en el DOGV, 
s’enviarà un correu electrònic a l’indicat en la sol·licitud.

2. Aquesta publicació substituirà la notificació, i tindrà els mateixos 
efectes en tractar-se d’un procediment de concurrència competitiva. La 
data de la publicació serà la que es considere a efectes de notificació.

3. Contra les resolucions a què fa referència el punt anterior es 
podran interposar els recursos que fixa l’article 12.7 de les bases regu-
ladores.

Huité. Justificació de les ajudes. Termini i documentació
1. De conformitat amb el que s’estableix en els articles 13 i següents 

de les bases reguladores, es consideraran susceptibles de suport les actu-
acions realitzades des de l’1 de gener de 2020 i fins a les dates següents, 
segons l’ajuda que se sol·licite:

a) Actuacions EMPRENEM COMERÇ (article 18.2.a de les bases 
reguladores: fins al 30 de setembre de 2020.

b) Assistència i realització de certàmens o manifestacions firals 
prevists en els articles 18.1 del capítol I, 20.3.f del capítol II i 22.1 del 
capítol III; tots aquests del títol II de les bases reguladores: fins al 22 de 
novembre de 2020. Excepcionalment, podran realitzar-se fins al 13 de 
desembre de 2020, sempre que quede justificat pel seu caràcter sectorial 
específic, o realitzar-se fora del territori nacional.

c) Resta d’ajudes: fins al 30 d’octubre de 2020.
2. La justificació de les ajudes la realitzaran les persones beneficià-

ries en la forma descrita en els articles 13 a 15 de les bases reguladores 
i fins a les dates següents segons l’ajuda que se sol·licite, llevat que en 
la resolució de concessió es fixe una data posterior:

a) Actuacions incloses en EMPRENEM COMERÇ (article 18.2.a 
de les bases reguladores): fins al 13 d’octubre de 2020.

b) Assistència i realització de certàmens o manifestacions firals, 
esmentades en el punt 1.b anterior, fins al 27 de novembre, excepte 
aquelles que, per les seues dates de realització, no puguen justificar-se 
en aquest termini; en aquest cas, la justificació es presentarà en els 10 



siguientes a la finalización del certamen, no pudiendo en ningún caso 
aceptarse con posterioridad al día 18 de diciembre de 2020.

c) Resto de ayudas: hasta el 9 de noviembre de 2020.
3. El pago de la ayuda se realizará en la forma prevista en los artícu-

los 14 y 15 de las bases reguladoras, pudiendo dar lugar a la minoración, 
resolución o reintegro previstas en el artículo 16 de las citadas bases 
reguladoras.

Noveno. Tratamiento de datos de carácter personal
La participación en la presente convocatoria conllevará el trata-

miento de datos de carácter personal de las personas solicitantes por 
parte de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, 
Comercio y Trabajo. Así mismo, se le informa de:

1. Identidad del responsable del tratamiento: la Conselleria de Eco-
nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo.

2. Finalidad del tratamiento y tratamientos afectados: atender la 
solicitud presentada conforme a lo establecido en la convocatoria; en las 
bases reguladoras; en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones, y en su normativa de desarrollo, y, supletoriamente, en la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas (véase el Registro de Actividades del 
Tratamiento).

3. Origen de los datos
Los datos personales recogidos proceden de las solicitudes presen-

tadas por la persona interesada o su representante.
4. Registro de Actividades de Tratamiento
http://www.indi.gva.es/documents/161328120/167503914/

RATGEN004.pdf
5. Derechos de las personas solicitantes
a) Derechos de las personas interesadas
Las personas interesadas tienen derecho a solicitar el acceso a sus 

datos personales, la rectificación o supresión de los mismos, la limita-
ción de su tratamiento o a oponerse al mismo. Para ejercitar los dere-
chos deberá presentar un escrito ante la Subsecretaría de la Conselleria 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo. 
Deberá especificar cuál de estos derechos solicita sea satisfecho y, si 
no autoriza la obtención de datos de identidad del solicitante o, en su 
caso, del representante legal, deberá aportar la correspondiente docu-
mentación acreditativa de la identidad y representación. También podrá 
ejercitar sus derechos de forma telemática a través del siguiente enlace:

http://www.gva.es/es/proc19970
b) Reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos
Si las personas interesadas entienden que se han visto perjudicadas 

por el tratamiento o en el ejercicio de sus derechos, pueden presentar 
una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos a 
través de la sede electrónica accesible a través de la página web https://
www.aepd.es/

6. Delegado/a de Protección de Datos
En todo caso, las personas solicitantes podrán contactar con el dele-

gado/a de Protección de Datos de la Generalitat Valenciana a través de:
Dirección electrónica: dpd@gva.es
Dirección postal: paseo de la Alameda, 16 – 46010 València
7. Más información de protección de datos
https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/TEXTO_

INFORMACION_ADICIONAL.pdf

Décimo. Recursos
Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, podrá inter-

ponerse, en el plazo de un mes, recurso potestativo de reposición ante 
el conseller de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones publicas, o bien en el plazo de dos meses 
recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Ad-
ministrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valencia-
na, de conformidad con lo previsto en los artículos 10 y concordantes 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción conten-
cioso-administrativa, sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier 
otro recurso que se estime oportuno.

València, 17 de diciembre de 2019.– La directora general de Comer-
cio, Artesanía y Consumo: Rosa Ana Seguí Sanmateu.

dies naturals següents a la finalització del certamen, i no podrà accep-
tar-se en cap cas amb posterioritat al dia 18 de desembre de 2020.

c) Resta d’ajudes: fins al 9 de novembre de 2020.
3. El pagament de l’ajuda es realitzarà en la forma prevista en els 

articles 14 i 15 de les bases reguladores, i se’n podrà originar la mino-
ració, resolució o reintegrament previstos en l’article 16 de les bases 
reguladores esmentades.

Nové. Tractament de dades de caràcter personal
La participació en la present convocatòria comportarà el tractament 

de dades de caràcter personal de les persones sol·licitants per part de 
la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i 
Treball. Així mateix, se l’informa de:

1. Identitat del responsable del tractament: la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball.

2. Finalitat del tractament i tractaments afectats: atendre la sol·li-
citud presentada d’acord amb el que s’estableix en la convocatòria; en 
les bases reguladores; en la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions, i en la normativa de desplegament, i, supletòriament, 
en la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques (vegeu el Registre d’Activitats del 
Tractament).

3. Origen de les dades
Les dades personals recollides procedeixen de les sol·licituds pre-

sentades per la persona interessada o el seu representant.
4. Registre d’Activitats de Tractament
http://www.indi.gva.es/documents/161328120/167503914/

RATGEN004_va.pdf
5. Drets de les persones sol·licitants
a) Drets de les persones interessades
Les persones interessades tenen dret a sol·licitar l’accés a les seues 

dades personals, la rectificació i la supressió d’aquestes, i la limitació i 
l’oposició a l’hora de tractar-les. Per a fer ús d’aquests drets, haurà de 
presentar un escrit davant la Sotssecretaria de la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball i especificar quin 
d’aquests drets sol·licita que siga satisfet, i, si no autoritza l’obtenció 
de dades d’identitat del sol·licitant o, si escau, del representant legal, 
haurà d’aportar la corresponent documentació acreditativa de la identi-
tat i representació. També podrà fer ús dels drets de forma telemàtica a 
través del següent enllaç:

https://www.gva.es/va/proc19970
b) Reclamació davant l’Agència Espanyola de Protecció de Dades
Si les persones interessades entenen que s’han vist perjudicades 

pel tractament de les seues dades o en l’exercici dels seus drets, poden 
presentar una reclamació davant l’Agència Espanyola de Protecció de 
Dades a través de la seu electrònica accessible a través de la pàgina web 
https://www.aepd.es/

6. Delegació de Protecció de Dades
En tot cas, les persones sol·licitants podran contactar amb la Delega-

ció de Protecció de Dades de la Generalitat Valenciana a través de:
Adreça electrònica: dpd@gva.es
Adreça postal: passeig de l’Albereda, 16 – 46010 València
7. Més informació de protecció de dades
https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/TEXTO_

INFORMACION_ADICIONAL_V.pdf

Desé. Recursos
Contra aquesta resolució, que esgota la via administrativa, podrà 

interposar-se, en el termini d’un mes, un recurs potestatiu de reposi-
ció davant del conseller d’Economia Sostenible, Sectors Productius, 
Comerç i Treball, de conformitat amb el que s’estableix en els articles 
123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment adminis-
tratiu comú de les administracions públiques, o bé, en el termini de dos 
mesos, un recurs contenciós administratiu davant de la Sala Contenciosa 
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valen-
ciana, de conformitat amb el que es preveu en els articles 10 i concor-
dants de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa, sense perjudici que puga interposar-se qual-
sevol altre recurs que es considere oportú.

València, 17 de desembre de 2019.– La directora general de 
Comerç, Artesania i Consum: Rosa Ana Seguí Sanmateu.


		2019-12-23T14:33:18+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




